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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Studie zklidnění dopravy v ulici Záběhlické v MČ Praha

10“ je analyzovat současný stav dopravy v Záběhlické ulici. Na základě této analýzy

vytipovat nebezpečná místa v řešené oblasti a navrhnout taková opatření, které povedou

ke zvýšení bezpečnosti a zklidnění oblasti.

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis „Study of traffic calming Záběhlická street in city district

Prague 10“ is analysis actuel state transport in Záběhlická. On the basis this analysis

choose key points in this area and design measures, which will lead to increased safety

and calming this area.
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1. Úvod

Studium zklidnění dopravy v Záběhlické ulice obsahuje analýzu současné situace,

bezpečnostní inspekci a na základě těchto dat poté návrh vhodného uspořádání. Největší

důraz kladu na řešení oblasti Záběhlické ulice v úseku mezi Jižní spojkou až po

křižovatku s ulicí V Korytech. V tomto prostoru je komunikace z obou stran obestavena

zástavbou činžovních domů, tudíž je zde největší tlak místních obyvatel na zklidnění

komunikace. Stížnosti těchto obyvatel, a také špatný stav komunikace byly hlavním

důvodem ke zpracování této práce. Dále se budu zabývat řešením dalších úseků

Záběhlické ulice v celé její délce, která činí cca 2 km.

Záběhlická ulice se nachází na jihovýchodě hlavního města Prahy. Její název je odvozen

od katastrálního území, ve kterém se nachází - Záběhlic. Záběhlice, čítající čtvrti Staré

Záběhlice, Zahradní Město a Nové Zahradní Město spadají do městské části Praha 10.

K Záběhlicím patří také část Spořilova, ten ovšem spadá pod obod Prahy 4. Hranice

Záběhlic ze západu a severu určuje silnice E65, tedy Jižní spojka. Z jihu vytváří přírodní

hranici potok Botič. Zábehlice sousedí na severu se čtvrtí Strašnice a na jihu s Roztyly.

Západně od Záběhlic leží Michle a východně Hostivař. Právě tyto dvě čtvrti víceméně

Záběhlická ulice spojuje, i když v prostoru Nového Zahradního Města se Záběhlická

přejmenovává na ulici Přáčskou.

Samotná Zábehlická ulice prochází údolím kolem potoku Botiče. Ze severní strany je

ohraničena svahem, který odděluje Staré Záběhlice od Zahradního Města. Do Záběhlic je

komunikace přivedena směrem od Michle a začíná na křižovatce s ulicí Chodovecká

a Bohdalecká. Dále vede mostem přes odstavné nádraží Jih a pod Jižní spojkou. Poté

ulice prochází zástavbou kolem sportovního areálu Hamr přes křižovatku s ulicí

V Korytech, která vede směr Strašnice, až do oblasti Dolních a Horních chaloupek, kde

se z poměrně přímé a přehledné místní komunikace stavá komunikací méně přehlednou.

To z důvodů pěti směrových oblouků. V tomto místě prochází Zábehlická ulice

křižovatkou s ulicí U Záběhlického zámku, která vede směr Spořilov. Ulice Záběhlická

končí v místě křížení ulic U Zahradního města a U Splavu. V tomto místě přechází

Záběhlická v ulici Práčskou, která nadále pokračuje až k Obchodnímu centru Hostivař.

Předmětná oblast je vidět na obrázku níže a vjezdy do Záběhlické poté na obrázcích

3 a 4.
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Obr. 1: Situace šiřších vztahů – červeně znázorněna předmětná oblast (zdroj: mapy.cz)

Obr. 2: Začátek Záběhlické ulice – od Michle (zdroj: Google Earth Pro)
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Obr. 3: Začátek Záběhlické ulice – od ulice Práčská (zdroj: David Petr)

Hlavním účelem práce je zlepšení vnímání Záběhlické ulice, jak z hlediska řidičů, tak

z hlediska místních obyvatel. Pro ně je zdejší doprava jedním z největších problémů,

jelikož poměrně hustě obydlenou a klidnou čtvrtí vede ulice, která působí spíše jako

průtah obcí, nykoliv jako zklidněná místní komunikace. To se budu snažit navrhovanými

opatřeními změnit.
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2. Historický vývoj dopravy v Záběhlicích

2.1. Historie předmětné oblasti

Záběhlice jsou jedním z nejdéle obydleným místem v Praze, dokládají to archeologické

nálezy z období mladší doby bronzové. V husitském období se na území Záběhlic

nacházelo několik církevních dvorů. První písemnou zmíňkou o Záběhlicích najdeme

v zakládající listině vyšehradské kapituly z roku 1088. Na území Záběhlic, v blízkosti

Záběhlické ulice, se nachází románský kostel Narození Panny Marie. Ten není jedinou

historickou stavbou v okolí Záběhlické. Nacházely se zde i dvě tvrze. Jednou byla tvrz

litomyšlského biskupa, ze které se později stal známý Záběhlický zámek. Druhou byla

tvrz Václava IV. uprostřed dnešního Hamerského rybníka, kde český král i několik let

pobýval. Hamerský rybník byl vytvořen roku 1770.

Staré Záběhlice, které se nacházejí v blízkosti Botiče, byly od počátku venkovského

charakteru. To se nezměnilo ani po připojení Záběhlic k Velké Praze v roce 1922, jelikož

se v údolí s příkrými svahy neměli kam rozšiřovat, trochu venkovským dojmem působí

dodnes. Vedle Starých Záběhlic směrem k Práčské ulici se nacházejí Horní a Dolní

Chaloupky, původní chudinské čvrti pro občany, kteří sice pracovali v Praze, ale nemohli

si dovolit v ní bydlet. V té době bylo v této oblasti 2765 obyvatel. Do 30.let 20.století se

dlouho v Záběhlicích nic neměnilo, dokud se na vrchu zvaném Homole nezačlo stavět

Zahradní Město. To bylo koncipováno jako satelitní městečko s vilami. Začlo se stavět

okolo roku 1935 až do roku 1941, kdy okupanti další stavbu zakázali. Projekt se

nepodařilo dokončit a po válce a změně režimu se v oblasti znovu začlo stavět až

v 60.letech, ovšem už ne řadové vilky, ale pro tehdejší dobu tolik význačné panelové

domy. Došlo k rozvoji infrastruktury i služeb pro obyvatele. V nejnovější době vyrostlo

v okolí Práčské ulice směrem k Hostivaři sídliště Nové Zahradní Město a bytový resort

Práčská. V současné době žije na 5,68 km2 přibližně 35 000 obyvatel.

2.1.1. Historie autobusové dopravy v Záběhlické

Z hlediska dopravy bylo v Záběhlicích rušno již před připojením oblasti k Velké Praze.

Procházela tudy stará obchodní cesta z Libně, přes Strašnice, Záběhlice, Křeslice až do
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Popovic a dále do posázaví. V Záběhlicích se tato cesta větvila ještě odbočkami na

Pankrác, Vršovice a Šeberov. Na druhou stranu poté směrem do Hostivaře. V pozdějších

letech vedla přes Bohdalecký vrh okresní silnice vršovicko-záběhlická.

21.června 1925 byl zahájen provoz autobusové linky A. Ta vedla z náměstí Svatopluka

Čecha ve Vršovicích přes Bohdalec až do Záběhlic. Tehdejší konečná byla nedaleko

Záběhlického zámku a dnešní zastávky U Lípy (pojmenované podle staleté Lípy, která tu

zde dříve stávala) na dnešní Záběhlické ulici. Na této lince byla pouze jedna

mezizastávka jménem Na Hrádku. Ta byla situována v blízkosti dnešní zastávky

V Korytech, která se nachází také na Záběhlické ulici poblíž křižovatky s ulicí V Korytech.

Roku 1928 byla přidána ještě další zastávka, a to na Bohdalci. Linka sloužila i pro

přepravu poštovních zásilek. V roce 1930 byla autobusová linka prodloužena přes

Václavské náměstí až ke Stavoveskému divadlu. V témže roce se spojení prodloužilo

také druhým směrem, tedy do Hostivaře. Tato první pražská autobusová linka jezdila

v této podobě, jen s kosmetickými změnami až do začátku 80.let minulého století. Linka

nesla nejnižší označení, tedy 101.

2.1.2. Historie tramvajové dopravy v Záběhlické

Nejenom autobusová doprava, ale i ta tramvajová je spojena se Záběhlickou. I když

v současnosti po tramvajové trati linky 23 již nenajdeme ani stopy. 1. března 1928 byla

zřízena tramvajová trať, tehdy jednokolejná, ke křižovatce Chodovské a právě

Záběhlické. Zde bylo zřízené obratiště. 12. října následujícího roku se trať prodloužila až

do spodní části Spořilova a dala tak základ pro dnešní stávající trať s obratištěm právě


[…]


vzniklých z důvodu špatných rozhledových poměrů.

6.10.2. Varianta 1

Varianta 1 oproti variantě 0 mění současný stav předností v křižovatce. Hlavní

komunikací by se stala Záběhlická odbočující do ulice U Záběhlického zámku

a Záběhlická z Hostivaře by byla komunikací vedlejší. V praxi by to znamenalo vyřešení
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problému se špatnými rozhledovými poměry, jelikož auta napojující se z ulice

U Záběhlického zámku do Záběhlické by měly přednost. Otázkou je, jaký by to mělo vliv

na linku 138. Součástí řešení je prověření vlečných křivek a osazení odpovídajícím SDZ.

Tedy ze směru z Hostivaře osazení SDZ P6 – Stůj, dej přednost v jízdě. Varianta počítá

též s vybudováním pevného dopravního ostrůvku a kanalizací křižovatky pomocí VDZ s

nástřikem, stejně jako ve variantě 0. V bodě blíže zastávce navrhuji pouze dopravní stín

kvůli odvodnění křižovatky. Součástí varianty je i umístění přechodu u zastávky U Lípy na

zvýšenou plochu a zpomalit tak automobily před vjezdem do prostoru křižovatky a

samozřejmě zvýšit bezpečnost na přechodu. Prověření smyslupnosti této varianty

dopravním průzkumem bude součástí navazující diplomové práce. Výkres situace

křižovatky s touto variantou je přiložena jako příloha 5.9.2. Tabulka zhodnocení variant je

k vidění níže. Varianta 1 by dle mého názoru zmenšila pravděpodobnost nehody

z důvodu špatných rozhledových poměrů.

Tab. 8: Zhodnocení variant křižovatky s ulicí U Záběhlického zámku

Řešení křižovatky Záběhlické s ulicí U Záběhlického

zámku

Varianta 0 Varianta 1

Pozitiva
řešení

Zlepšená kanalizace Zlepšené rozhledové poměry

křižovatky na hlavní komunikaci

Zlepšení kanalizace

křižovatky

Negativa
řešení

Neřešené špatné Vliv na odbočení linky 138

rozhledové poměry Zásadní změna v situaci

křižovatky
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7. Závěr

Účelem této práce bylo navrhnout vhodná řešení, které by vedly ke zklidnění situace

v Záběhlické ulici a zvýšení bezpečnosti všech účastníků provozu. Z toho důvodu byla

provedena analýza současné situace autobusové, cyklistické, automobilové i pěší

dopravy v předmětné oblasti. Byl proveden dopravní průzkum a bezpečnostní inspekce,

ze které jsem spolu se záznamy nehod určil nebezpečná místa. Každé jsem poté

jednotlivě zpracoval a navrhl nápravné řešení, u některých ve více variantách. U každé

varianty jsou rozepsána jednotlivá pozitiva i negativa, aby se má práce co nejvíce

přiblížila situaci v praxi, kdy projektant předkládá několik variací řešení a je na

investorovi, které zvolí.

Vzhledem k délce Záběhlické ulice byly v práci řešeny pouze jednotlivé nebezpečné

úseky a souhrnné řešení situace bude součástí navazující diplomové práce, kde bych rád

pokračoval v problematice této komunikace a prověřil v simulačních programech účelnost

jednotlivých mnou navržených variant, aby se vybralo optimální řešení. Největší

pozornost věnuji v práci řešení oblasti Záběhlické od podjezdu pod Jižní spojkou až po

křižovatku s ulicí V Korytech. Této oblasti se totiž také týká nejvíce připomínek místních

obyvatel, kteří si stěžují na místní úroveň dopravy a zabezpečení chodců. Fakt je ten, že

v celé délce Záběhlické ulice jsou pouze cca v 15 % prvky pro osoby se sníženou

schopností pohybu a orientace. I přesto, že tyto lidé tvoří malé procento populace, je

třeba jim věnovat velkou pozornost a umožnit jim co nejlepší zapojení do běžného života.

Vzhledem k demografickému vývoji v ČR bude v příštích letech populace stárnout, a tím

se zvyšovat počet lidí, kteří budou odkázáni na pomoc ostatních. Z toho plyne zvýšené

riziko a nutnost zajištění odpovídajících opatření pro bezpečnost. To jsem v mé práci

zohlednil a zvýšení bezpečnosti chodců věnoval značnou pozornost. Ovšem nezaměřil

jsem se pouze na tuto oblast, nýbrž jsem se snažil věnovat jednotlivým problémům ze

širšího hlediska a řešit je uceleně napříč jednotlivým druhům dopravy tak, aby i

navrhované uspořádání v Záběhlické působilo kompaktně. Součastí příloh je řešení

vybraných variant nebezpečných situací.

Celá bakalářská práce by měla posloužit jako podklad pro další volbu vhodného zklidnění

Záběhlické ulice a jako inspirace k vytvoření plnohodnotné projektové dokumentace.

Návrhy jednotlivých variant se drží platných norem a technických podmínek, ale zároveň
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jsem se i ispiroval moderními trendy v projektování místních komunikací. Inspiroval jsem

se například v řešení zklidnění dopravy kolem metra Hradčanská a ulice K Libuši

v Kunraticích, nebo v Manuálu tvorby veřejných prostranství hlavního města Prahy,

vytvořeného Institutem plánování a rozvoje hl. m. Prahy [7].

Pro zpracování výkresové dokumentace byl použit program AutoCAD 2014 od

společnosti Autodesk. Pro tvorbu textové části program MS Word a Texmaker. Obrázky

byly zprácovávány v programu Windows Photo Live Gallery. Jako mapové podklady

posloužili data z programu Google Earth Pro a ortofomapy Prahy. Jako cenné materiály

posloužili i podklady od Odboru rozvoje a financování dopravy z pražského magistrátu.

Věřím, že veškeré poznatky a zkušenosti získané při tvorbě mé práce a navržená řešení

využiji i v budoucnosti ve své další práci.
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