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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie zklidnění dopravy v ulici Záběhlická v MČ Praha 10
Jméno autora: David Petr
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav dopravních systémů
Oponent práce: Mgr. Jaroslav Mach
Pracoviště oponenta práce: Magistrát hlavního města Prahy

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vzhledem k typu práce se jednalo o rozsáhlé zadání jak ve smyslu rozlohy řešeného úkolu, tak i požadovaných analýz (z
hlediska motorové i bezmotorové dopravy, analýza dopravní nehodovosti) a návrhů úprav.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zpracovatel se se šíří zadání v celkovém souhrnu vypořádal dobře. Jednotlivé části práce na sebe logicky navazují a návrhy
úpravy jsou podloženy dostatečnou analýzou problémů.
Výraznější výtka k analytické části se týká pouze nevyužitého potenciálu analýzy dopravních nehod, kdy se autor věnoval
pouze celkové nehodovosti v lokalitě a neřešil specificky místa, která z grafického znázornění vyšla jako nehodová. Nebyly
tak zjištěny příčin nehod v těchto konkrétních lokalitách.
Drobné výtky se týkají spíše prezentační úrovně provedených aktivit - použití pouze textového popisu stávajícího stavu je
nepřehledné a bez znalosti lokality i obtížně použitelné pro celkový kontext řešené lokality. Doplnění o přehlednou situaci
s vyznačením jednotlivých detailněji popisovaných lokalit by výrazně usnadnilo orientaci.
Autor velmi správně identifikuje nezbytnost detailnějšího prověření některých návrhů v kontextu celé lokality, což je nad
rámec práce této úrovně a je správné, že na to upozorňuje.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení byl zvolen správně, celkový popis lokality, ze kterého vznikl seznam míst s vysokým rizikem dopravních nehod,
doplňuje detailní popis těchto identifikovaných lokalit a následně i návrhy opatření.
Celá práce je založena na důkladné analýze, včetně informací od příslušných úřadů a veřejnosti.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autor doložil znalost problematiky, schopnost získávat potřebné informace analyzovat je i schopnost využít získané údaje
jako podklad k návrhu úprav. Návrhy úprav mají dobrou úroveň.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální stránka práce - struktura a rozsah - je v pořádku. V práci se ale vyskytuje řada překlepů, které zcela zbytečně snižují
důvěryhodnost celé práce. Dále seznam příloh je nelogický, přílohy mají být číslovány popořadě od čísla 1.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
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pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce se zdroji a jejich citace jsou v pořádku, v případě citací z on-line zdrojů doporučuji doplnit o datum citace, neboť znění
těchto zdrojů se může průběžně proměňovat.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V případě grafických návrhů úprav chybí legenda navržených prvků, dále, v případě kdy je navrhována zastávka na zvednuté
ploše vozovky není žádným způsobem řešeno výška nástupní hrany zastávky a z toho vyplývající sklonové poměry na
chodníku. Dále je u křižovatky ul. Záběhlická - U Záběhlického zámku navržen zpomalovací práh s přechodem pro chodce
v délce cca 5 metrů, což je na komunikacích s pohybem autobusů nevhodná délka. V případě návrhu na změnu přednosti
chybí analýza dopravních intenzit v křižovatce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Autor práce splnil rozsáhlé zadání a vznesené připomínky nesnižují celkovou kvalitu práce. Autor prokázal
schopnost zjištění problému v zadané lokalitě, konzultací s odborníky v dané oblasti a na ta navazující návrhy
úprav. Současně prokázal pokoru k dané problematice tím, že identifikoval lokality, kde je ke kvalitnímu návrhu
potřeba dalších analýz. Záměr autora práci v následném studiu dopracovat je pozitivní.

Navrhuji následující dotazy:

- Jak lze řešit problematiku bezbariérového přístupu do vozidel veřejné dopravy, které prvky je nezbytné
dodržet a jak jsou navzájem provázány.

- Uveďte pro a proti různých prvků zklidnění dopravy na komunikacích s provozem autobusových linek
MHD.

- Jaké parametry má mít stavebně řešený zpomalovací práh v lokalitách s provozem autobusů odlišné od
těch, které pravidelný provoz autobusů neřeší .

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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